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Nájomné byty pre mladé rodi-
ny, či sociálne slabších by chcel 
Banskobystrický samosprávny 
kraj začať stavať už v marci 
v roku 2010. Už na štvrtkové 
rokovanie Zastupiteľstva 
predloží Ľudmila Lysinová, 
vedúca Odboru sociálnych vecí 
a zdravotníctva BBSK návrh na 
založenie neziskovej organi-

zácie BBSK – NOVÉ BÝVANIE 
n.o., ktorý by mal odštartovať 
nový projekt BBSK v oblasti 
bývania.

„Jedným zo základných problé-
mov samosprávneho kraja je ne-
dostatok voľných bytov pre sociálne 
slabšie skupiny obyvateľov, pre začí-
najúce rodiny a pre starších obyva-

teľov, ktorých jediným príjmom je 
dôchodok. Ide o nájomné bývanie 
s vopred určeným nájomným, ktoré 
je nižšie ako trhové nájomné. Tento 
problém brzdí rozvoj jednotlivých 
regiónov v rámci samosprávneho 
kraja,“ uvádza sa v dôvodovej sprá-
ve k predkladanému materiálu. 

Samosprávny kraj chce prostred-
níctvom novej neziskovej orga-

Nájomné byty pre mladé rodiny
V marci 2010 Banskobystrický samosprávny kraj plánuje postaviť v Banskej Štiavnici nové byty 

nizácie s názvom Nové bývanie, 
n.o. prispieť k riešeniu nelichoti-
vej situácie s bytovou politikou v 
kraji. Nezisková organizácia bude 
spoločným podnikom samospráv-
neho kraja a súkromných investo-
rov. Podľa predsedu BBSK Milana 
Murgaša nebude potrebné vyčleniť 
na nové bývanie z rozpočtu BBSK 
žiadne prostriedky. Keďže samo-
správny kraj disponuje pozemkami 
vhodnými na výstavbu nájomných 
bytov a tieto pozemky nevyužíva, 
chcel by ich využiť ako svoj vklad 
do tejto neziskovej organizácie. Na 
týchto pozemkoch vystavia nezis-
ková organizácia nové nájomné 
byty. Financie na výstavbu by mala 
n.o. Nové bývanie získať od súk-
romných partnerov i zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania. 4.str.

Dňa 16.8.2009 sa na Počúvad-
liansko jazere neďaleko Ban-
skej Štiavnice uskutočnil nultý 
ročník festivalu bizarných 
plavidiel UTOPENEC. Hlavnými 
organizátormi festivalu boli: 
Informačné centrum mladých, 
Súkromná hotelová akadémia 
Joergesov dom, Klaudstudio, 
Mesto Banská Štiavnica a OZ 
Sitnianski rytieri. 

Hoci Mesto Banská Štiavnica 
ponúka skutočne mimoriadne veľ-
ké množstvo krásnych a zaujíma-
vých podujatí nielen počas letnej 
sezóny, chceli sme spojiť zábavu, 
hudbu, obyvateľov i návštevníkov 

regiónu s dominantou krajiny – s 
tajchami. Slovenský vodohospo-
dársky podnik nám vyšiel v ústrety 
a umožnil zorganizovať na jednom 
z najnavštevovanejších rezervoá-
rov toto podujatie, ktoré príprava 
znamenala dva mesiace intenzívnej 
práce. Výsledok však naozaj stál za 
to. Mimoriadne sme sa tešili účasti 
súťažiacich – fi rmám, organizáci-
ám, neformálnym združeniam ale 
aj jednotlivom. Celkovo súťažilo 
19 plavidiel – Informačné centrum 
mladých s plavidlom Viagra, SHA 
Joergesov dom, odd. Mestskej kul-
túry B.Štiavnica – plavidlo Kyne-
ma, Mestská polícia, M. Oswald a 
spol. - plavidlo Pivotsu, 4.str.

Bizarný festival plavidiel Utopenec
Nultý ročník festivalu UTOPENEC na Počúvadlianskom jazere zožal obrovský úspech

Cenu primátora mesta a obdiv publika získala posádka Pivotsu. Zloženie 
posádky: L.Povinský (vľavo), M.Osvald (vpravo), M.Sasko a J.Voštiar.

fo
to

 L
.L

u
ži

n
a



2 20. augusta 2009NOVINKY Z ÚRADU

Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Pozvánka

Čierna skrinka
Most pri Kysihýbli

Nedávno som si všimol, že sa 
realizuje oprava mostu pri Kysihýb-
li po ktorom v minulosti tiekla voda 
z Kolpašských jazier, veľmi ma to 
potešilo, pretože tento most sa po-
važuje za jeden z divov Banskej 
Štiavnice, nedúfal som že by dake-
dy mohlo dôjsť k jeho oprave. Za-
ujímalo by ma, kto vykonáva túto 
opravu a či sa plánuje aj označenie 
tejto pamiatky a aj jej opis priamo 
na mieste, aby ten, ktorý návštevník 
vedel na čo vlastne slúžil. Ďakujem 
za odpoveď. Milan 

Odpoveď: V súčasnosti sa opravu-
je akvadukt ako celok, t.j. oprava 
a spevnenie pilierov, oprava a vý-
mena mostovky a taktiež výmena 
žľabu kadiaľ v minulosti prechá-
dzala voda z Kolpašského jazera 
do banskej prevádzky. Realizáciu 
prác prevádzajú Rudné bane, š.p., 
Banská Bystrica, ako vlastník ob-
jektu a fi nancovanie zabezpečujú 
tiež Rudné bane. Údajne po opra-
ve akvaduktu ho chcú navrhnúť 
do zoznamu pamiatok.

Terasa naproti pomníku padlých

Chcem upozorniť na jednu ne-
využitú stavbu oproti Pomníku 
padlých. Ide o letnú terasu, ktorá 
sa nevyužíva a je len miestom, kde 
sa hromadia smeti a neporiadok. 
Toto zariadenie nerobí dobrú re-
klamu mestu.

Greguss Anton 

Odpoveď: Pozemok pod pred-
metnou letnou terasou má jej 
vlastník celoročne v prenájme do 
31.12.2009, v súlade s uznesením 

MsZ. č. 153/2004. Majiteľ terasy 
bude listom vyzvaný na sústavné 
dodržiavanie poriadku v okolí 
terasy a na dodržiavanie podmie-
nok nájomnej zmluvy. Ďakujeme 
za Váš podnet.

Výstavba nových bytov

Bude v BŠ nejaká výstavba by-
tov nie nájomných, ale na predaj? 
Ak áno, tak dúfam, že nie iba pre 
bratislavských dôchodcov.

vysídlený 

Odpoveď: MsÚ, odd. výstavby, 
RR, ÚP a ŽP v súčasnosti pripra-
vuje výstavbu nájomných bytov 
na sídlisku Drieňová. Vzhľadom 
na výpadok príjmov do rozpočtu 
mesta B.Š. bolo potrebné pristúpiť 
k redukcii výdavkov na projekč-
nú činnosť, preto sme pozastavili 
prípravu projektu Polyfunkčného 
objektu - Gizka na Križovatke, 
kde sa uvažuje s výstavbou bytov, 
ktoré budú určené na predaj bez 
akejkoľvek adresnosti. 
Ing. Prefertusová, vedúca odd. výstavby

Bolo...
15. august 09

Pracovný obed s predsedom 
Najvyššieho kontrolného úradu 
SR (NKÚ) p. Jánom Jasovským, s 
podpredsedom NKÚ SR p. Jánom 
Vančíkom a s predsedom NKÚ 
Bulharskej republiky prof. Vale-
riyom Dimitrovom.

Vernisáž výstavy ÁNO_
LINO_09, ktorá sa uskutočnila v 
priestoroch železničnej stanice.

Návšteva podujatia Podsitnian-
ske dni hojnosti v Prenčove.
16. august 09

Účasť na podujatí Festival bi-
zarných plavidiel „Utopenec“ pri 
Počúvadlianskom jazere.
18.- 22. august 09

Účasť na jednotlivých poduja-
tiach 7. ročníka Festivalu Cap à 
l´Est.
19.- 20. august 09

Na pozvanie primátora maďar-
ského mesta Sopron sa primátor 
mesta Banská Štiavnica zúčastnil 
na podujatí pod názvom Paneu-
rópsky piknik. Jedná sa o celoeu-
rópsku oslavu pádu železnej opo-
ny za účasti takých významných 
osobností akými sú nemecká kan-
celárka Angela Merkelová a švéd-
sky premiér Frederik Reinfeldt.

Bude....
24. august 09

Rokovanie Mestskej rady.
Pracovné stretnutie prípravné-

ho Salamandrového výboru. 
26.- 28. august 09

Ako predseda Združenia histo-
rických miest a obcí sa primátor 
mesta zúčastní na odbornej me-
dzinárodnej konferencii k proble-
matike mestských pamiatkových 
centier, následne na otvorení XVII. 
ročníka medzinárodnej kontrak-
tačno-predajnej výstavy Bardkon-
takt 2009 na zasadnutí Rady 
Združenia a na ďalších súvisiacich 
podujatiach v Bardejove. 
26. august 09

Zasadnutie Valného zhromažde-
nia spol. Bytová správa, s.r.o., BŠ.
27. august 09

Účasť na spomienkových osla-
vách 65. výročia Slovenského ná-
rodného povstania pri pamätníku 
SNP na Radničnom námestí.
29. august 09

Účasť na 6. ročníku podujatia 
Halušková párty na Ranči Nádej 
vo Svätom Antone.

Andrea Benediktyová

Vytvorenie nových parkovacích miest na Nám. sv. Trojice oproti bývalej 
Centrálke.
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Me s t s k á 
polícia žia-
da rodičov 
maloletých 
a mladis-
tvých osôb 

bývajúcich na sídlisku Drieňo-
vá, aby počas letných prázdnin 
zvýšenou mierou dohliadli na 
svoje deti. Tieto sa najmä vo 
večerných hodinách sústreďujú 
do skupín, pričom niektoré z 
nich požívajú alkoholické ná-
poje. Pod ich vplyvom potom 
porušujú verejný poriadok a zá-
kon o zneužívaní alkoholických 
nápojov. 

Počas letnej turistickej se-
zóny, hlavne počas víkendov 
Mestská polícia Banská Štiav-
nica dohliada na bezpečnosť 
a plynulosť cestnej premávky 
v okolí jazier patriacich do jej 
služobného obvodu. 

Počas víkendu MsPo zabez-
pečovala bezpečnosť a plynu-
losť cestnej premávky v centre 
mesta počas konania akcie „Cap 
a l´Est“ a v časti Počúvadlian-
ske jazero počas konania akcie 
„Bizarné plavidlá“. 

MsPo upozorňuje všetkých 
majiteľov psov, že od 35.týž-
dňa bude vykonávaná zvýšená 
kontrola, zameraná na dodržia-
vanie VZN č. 5/2005 o vodení 
psa a pohybe psa na verejných 
priestranstvách, pretože boli a 
sú zisťované porušovania po-
vinností, vyplývajúce majiteľom 
psov z vyššie citovaných usta-
novení VZN mesta a zákona o 
podmienkach držania psov.

JUDr. Dušan Lukačko

náčelník MsPo

Primátor mesta Banská 
Štiavnica Mgr. Pavol Balžanka 
zvolal riadne mestské zastupi-
teľstvo, ktoré sa uskutoční dňa 
31.8.2009 (pondelok) v zasa-
dačke Mestského úradu, č. dv. 
4. Do programu sa pravidelne 
zaraďujú aj interpelácie obča-
nov od 15 hod.. Ste srdečne ví-
taní! 

red
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Uskutočnené práce k 15.8.2009

- zbúranie a demontáž balkóna,
- vybúranie sklobetónových prie-
čok v časti schodišťa a bazénovej 
časti,
- vybúranie nenosných tehlových 
priečok,
- výmena starých okien a nahra-
denie ich novými plastovými vý-

plňami,
- vyrovnávanie a úpravy povrchov 
pred montážou zateplovacieho a 
prevetrávacieho systému,
Práce uskutočnené v najbližšom 

období:

- montáž zateplovacieho a prevet-
rávacieho systému,
- demontáž a montáž strešného 

plášťa,
- úprava vnútorných priestorov,
- čistenie a úprava bazéna,
- výmena ventilov a potrubí v roz-
vodoch,
- úprava sprchových častí,
- výmena dlažieb a úpravy interié-
rov. Ing. Marian Adamský

COMBIN Banská Štiavnica, s.r.o.

34. Pracovný týždeň

Objekt SO 101 Komunikácia a 
spevnené plochy
- rozobratie živičných krytov nad 
sochou A. Kmeťa,
- osadenie pouličného osvetlenia,
- planýrovanie a hutnenie povrchu 
cesty a chodníkov na Akademickej 
ul.,
- pokládka kociek na chodníkoch 

a vozovke,
- pokládka obrubníkov,
35. Pracovný týždeň

Objekt SO 101 Komunikácia a 
spevnené plochy
- dláždenie pravej polovice cesty 
na Akademickej ul.,
- rozoberatie pravej strany vozovky,
- zhotovovanie podkladných 
vrstiev z kameniva spevneného ce-

mentom pod kocky vozovky,
- kladenie kociek na pravej strane 
Akademickej ul.,
- 36. Pracovný týždeň

Objekt SO 101 Komunikácia a 
spevnené plochy
- dokončenie kladenia kociek a 
záverečné práce pred kolaudáciou 
cesty. Matúš Ladziansky

COMBIN Banská Štiavnica, s.r.o

Plánované práce na Ul. Kammerhofská

Rekonštrukcia mestských kúpeľov

Vážený pán primátor,
veľký smútok zavládol v Banskej Štiavnici po správe o banskom nešťastí v Handlovej. Táto obrovská ľudská 

tragédia, ktorá zarmútila celé Slovensko, sa nás dotýka o to viac, že aj Banská Štiavnica bola v nedávnej 
minulosti mestom baníkov. 

Prijmite prosím, vážený pán primátor, účasť samosprávy a občanov nášho mesta na žiali nad nečakaným 
tragickým odchodom baníkov.

Dovoľujeme si požiadať Vás o prejavenie úprimnej sústrasti pozostalým. 
S úctou
 Mgr. Nadežda Babiaková Mgr. Pavol Balžanka
 prednostka MsÚ  primátor mesta

Kondolencia - tragédia v Handlovej

Zväz priateľov prírody v 
Maďarsku vám ponúka užšiu 
spoluprácu aj na základe zliav, 
ktoré ponúka Turistická karta 
Zväzu priateľov prírody, vyda-
ná v druhej polovici v r. 2009.

Vaša ponuka a ponúknutá služba 
pomôže 130 rokov starému zväzu 
s medzinárodnými vzťahmi, ktorý 
združuje 20 000 členov v 6-ich sku-
pinách (pešie túry, cyklisti, vodné 
túry, lyžovanie, horolezectvo, jasky-
niarstvo).

Čo môžete získať okrem dobré-
ho pozitívneho duševného pocitu: 
partnerov, spotrebiteľov vašich slu-
žieb. Viac ako 20 000 našich členov 
žije v rodinách, čo je približne 80 
000 spotrebiteľov, tj. číslo, ktoré sa 

blíži k počtu obyvateľov nie malého 
mesta. Môžete takto získať 80 000 
potencionálnych klientov!

Marketing vášho zariadenia za-
bezpečíme cez našu webovú strán-
ku, tj. na stránke Zväzu priateľov 
prírody ako aj v publikácii Pre tu-
ristov, v celofarebných časopisoch 

Turistický Magazín, magazín HTM. 
Zároveň v prípade záujmu, zabez-
pečíme zľavnené ceny na inzercie v 
publikáciách Kornetás Média.

Bližšie informácie, kontaktná 
osoba: Dipl. Ing. Soňa Jelínková 
(SACR), slovakiatourism@slova-
kiatourism.hu. Erdélyi Tibor

Ponuka pre podnikateľov v turizme

Oblastným futbalovým zvä-
zom v Žiari nad Hronom sa 
spracováva publikácia pod 
názvom: Futbal na strednom 
Pohroní v povojnovom obdo-
bí 1948-2008. K jednotlivým 
ročníkom by mala byť zarade-
ná i fotografia víťaza najvyššej 
okresnej futbalovej súťaže. 
Mužstvo mesta Banská Štiavnica 
bolo víťazom najvyššej okresnej 
futbalovej súťaže a postupova-
lo do krajskej súťaže v rokoch: 
1968, 1995 a 2007. Autor publi-
kácie žiada o zapožičanie foto-
grafií a priloženie textu o hrá-
čoch a funkcionároch, ktorý sa 
na snímke nachádzajú (meno a 
priezvisko). Fotografie poslať 
alebo doručiť osobne na adresu: 
Milan Barniak, Sládkovičova č. 
14/34, Žiar nad Hronom 96501. 
Po zaradení do textu budú foto-
grafie vrátené.  red

Žiadosť

Hľadáme pamätníkov a pria-
mych účastníkov stavby Trate 
mládeže z Hronskej Dúbravy 
do Banskej Štiavnice. Hľadáme 
obrazové informácie, fotogra-
fie, muzeálne artefakty, výstriž-
ky z dobových novín zo stavby 
Trate mládeže pre plánovaný 
umelecký projekt. Pomôžte nám 
vyskladať historickú mozaiku, 
ktorej 60-te výročie si v októbri 
pripomenieme. Ozvite sa nám 
telefonicky na 0944 233 307 ale-
bo píšte na tratmladeze@stoko-
vec.sk. Vopred ďakujeme. 

Projekt organizujú: Štokovec 
priestor pre kultúru Banská 
Štiavnica, www.stokovec.sk.

Mesto Banská Štiavnica, Že-
leznice Slovenskej republiky, v 
spolupráci Photoport a Ústav 
pamäti národa.

Trať mládeže 60´
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

 

Chorvátsko: Omiš

Termín: 29.08.-05.09.2009

Doprava: autobusová

Cena: 215.-€

Hotel: Begič***

Lokalizácia: Rodinný penzión 
v príjemnom prostredí leto-
viska Duče, svojou polohou v 
blízkosti piesočnatej pláže plá-
že vhodný pre všetky vekové 
katogórie, najmä pre rodiny s 
deťmi, 50 m od pláže od kto-
rej ho oddeľuje pobrežná ko-
munikácia a asi 2 km od centra 
mesta Omiš so známou rieč-
kou Cetina

Pláž je piesočnatá pláž s po-
zvoľným vstupom do mora.

Stravovanie: polpenzia, raňaj-
ky formou bufetu podávané 
v reštaurácii na prízemí pen-
ziónu, večere (výber z menu) 
servírované v reštaurácii Delfín 
(30 m).

Vybavenie: Izby sú vkusne 
zariadené dvojlôžkové izby s 
možnosťou jednej prístelky a 
trojlôžkové izby s možnosťou 
jednej prístelky sú vybavené 
vlastným sociálnym zariadením 
(sprcha, WC) a balkónom. K 
vybaveniu trojlôžkových izieb 
patrí aj malý kuchynský kútik 
s chladničkou. Výhľad na more 
za doplatok.Upratovanie je 
zabezpečené 3x do týždňa. 
Klimatizácia je možná za prí-
platok 6 €/deň.

Relax na dovolenke

1.str. Samosprávny kraj by 
kontroloval výšku nájomného. 
„Malo by ísť o nájomné bez prida-
ného zisku, čiže omnoho lacnejšie, 
ako je trhová cena bývania,“ spres-
nil Murgaš. 

Nové byty budú určené hlavne 
pre mladé rodiny: „Vieme, že na 

trhu je v súčasnosti prebytok no-
vých bytov, ale ich ceny sú v astro-
nomických výškach. Pre mladých 
ľudí, ktorí končia školu a chcú sa 
zamestnať v Banskej Bystrici, alebo 
si zakladajú rodinu je problema-
tické, aby si kúpili byt, kde meter 
štvorcový stojí napríklad 38 tisíc 

korún,“ povedal predseda BBSK.
Ak poslanci návrh schvália, pro-

jekt by mal odštartovať v marci 
2010. Okrem Banskej Bystrice ich 
plánuje postaviť v Banskej Štiavni-
ci, Lučenci a v Rimavskej Sobote.

PhDr. Roman Lebeda

Odborný asistent predsedu, hovorca BBSK

Nájomné byty pre mladé rodiny

1.str. ...fi rma Klemo pečiat-
ky, P. Balžanka a spol. - plavidlo 
Zápcha na štiavnickom semafóre, 
fi rma Steiger, Hotel Grand – Piráti 
la Grande, časť Štefultov – Tekvičná 
jadrová strela, p. Bednár na vod-
ných bežkách, Sojuz – Elementárne 
molekulové častice, Skautský dom – 
Kalvária, Plavci B.Štiavnica, Š.a M. 
Ernekovci – Formula 1, detský tábor 
– Plávajúca palma, K. Matejková – 
Plavidlo morskej panny, fi rma BSF 
– Banskoštiavnická tehla, B. Seleš – 
Krňačky na gume. Súťažilo sa aj o 
najrýchlejšieho vodného cyklistu a 
najlepšieho štiavnického utopenca 
(udržanie sa na vodnej hladine bez 
pohybu). Okrem toho nechýbala aj 
výborná hudba – kapela Fervido, 
Tramontana, Kraves, Pjet trubeck 
trio, Romano Ilo, Ochorhenti, Slov-
ny atentát, tanečníci zo Šukardživi-
pen a Sokoliari Sv. Bavona. Veľkej 
pozornosti sa tešila aj Dračia loď z 
Trenčína, ktorá vozila návštevníkov 
po Počúvadle celý deň. Výsledkové 
listiny v jednotlivých kategóriách: 
Celkovo sa zúčastnilo 19 plavidiel a 
75 členov posádok.

Najrýchlejšie plavidlo: 1.miesto: 
Tekvičná jadrová strela, 2.miesto: 
Vodné bežky, 3.miesto: Plavidlo ma-
lej morskej víly, najbizarnejšie pla-
vidlo: Formula 1, najkreatívnejšie 
oblečenie: Klemo Jet, cena primáto-
ra: Pivotsu, najmladší účastník: Mi-
kuláš Macharik, najstarší účastník: 

Fedor Kazanský, najrýchlejší vodný 
cyklista: 1.miesto: Ťažká Zuzana 
a Novotný Daniel, 2.miesto: Ma-
túš Čistoň a Filip Mokrý, 3.miesto: 
Miško a Lucia Ujházyovci, najlepší 
štiavnický utopenec: Jaroslav Hor-
ňák, cena za najbezpečnejší výkon: 
Mestská polícia, najzohranejší tým: 
Kynema tíím.

Za všetkých organizátorov a aj 
návštevníkov by som sa rada po-
ďakovala za pomoc fi rmám: Stei-
ger, Allcom, Comex, Obecné lesy 
Banská Belá, Sokoliari Sv. Bavona, 
Združenie turizmu, Cultour, Slo-
venský vodohospodárky podnik, 
OZ Sitnianski rytieri, Klaudstudio, 
Omad, Tanád, Topky, Magic com-
puters. Mimoriadne poďakovanie 

patrí aj všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí nám bez nároku na honorár 
pomáhali: Erik Píš – ozvučenie, 
Ľuboš Píš, Šimon Beňo, Silvia He-
rianová, Vierka Gondočová, Ivan 
Ladziansky, D. Burdová, V. Lon-
gauerová, Ľ. Lužina, M. Garai, páni 
Rajčok, Ivanič, Prokeš a Adamský, 
Ľudmila Blašková, Peter Beták – 
výroba plagátov a bannerov, J. Siska 
a úplne všetky kapely. 

Tešili sme sa obrovskej diváckej 
účasti a dúfam, že sa aspoň v ta-
komto počte stretneme aj na budú-
ci rok. Každý, kto by chcel pomôcť 
s organizáciou, súťažiť s plavidlom, 
prispieť s novým nápadom alebo 
fi nančne, kontaktujte nás na beata.
nemcova@gmail.com. Beata Nemcová

Festival bizarných plavidiel UTOPENEC

Letná nočná obloha je pre nás vždy 
niečím zaujímavá a výnimočná. Ako-
by sme v nej schovali všetky svoje ro-
mantické a nostalgické spomienky a 
čakali, že nám pohľad na ňu prinesie 
rozptýlenie v podobe pohybujúcich 
sa komét či padajúcich meteoritov. 
Pre laika má iný význam a symboli-
ku, pre odborníkov je to nekonečný 

priestor, ktorý snáď nikdy nebude 
zmapovaný tak, ako by si to želali.

O tom, čo skrýva v dosahu ľud-
ského oka sa s pomocou špeciálnych 
astronomických ďalekohľadov bude-
me môcť presvedčiť 25.8.2009 o 20:00 
hod. pri Novom zámku. Pracovní-
ci Planetária v Žiari nad Hronom 
nám v túto noc ponúknu pohľad na 

najväčšiu planétu v našej hviezdnej 
sústave Jupiter s jeho mesiačikmi, 
na krásne odhalený mesiac, galaxie, 
hmloviny a hviezdokopy. Pozývame 
týmto všetkých, ktorí sa radi v let-
ných mesiacoch pozerajú vyššie ako 
na horizont krajiny a ktorých pohľad 
do vesmíru inšpiruje k hviezdnym 
myšlienkam a činom.  Zuzka Patkošová

Tajomstvá ukryté vo vesmíre
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Cenu za najzohratejší tím získalo plavidlo „Kynema tíím“ v zložení V.Mich-
alská, M.Pogány, Z.Patkošová, P.Sliacky, M.Prieberová, I.Nikolajová, M.Kríž a 
P.Lalo.
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Tento rok si pripomenieme 
65.výročie SNP. V našom meste sa 
tiež pripravujeme na dôstojnú spo-
mienku na toto významné výročie. 
Pri rokovaní zástupcov ZO SZPB s 
pánom Ing. Čabákom, zástupcom 
primátora mesta, sa okrem prípra-
vy na oslavy hovorilo aj o údržbe 
pamätníkov SNP, ktoré sa nachá-
dzajú v našom meste. Pán Čabák 
pri týchto rokovaniach predložil 
možnosti samosprávy mesta na 
údržbu týchto pamätníkov. Pri 
týchto rokovaniach sa prejednával 
aj pamätník v miestnej časti Šteful-
tov a či by sa ZO SZPB nepodieľala 
na tejto akcii. Predseda ZO pri-
sľúbil, že preskúma záujem o túto 
akciu. Po rokovaní s členmi Klubu 
dôchodcov na Štefultove, členovia 
tohto klubu prisľúbili pomoc pri 
tejto akcii a aktívne sa zapojili do 
prípravy. V jarných mesiacoch pán 
Tokár pospiloval stromy v areáli 
pamätníka. V týchto dňoch prebie-

ha natieranie plota, 
vyčistenie celého 
areálu pamätníka. 
Táto akcia bude 
ukončená v priebe-
hu tohto týždňa. Za 
aktívnu pomoc pri 
tejto akcii by som 
sa chcel poďakovať 
členom a členkám 
Klubu dôchodcov 
na Štefultove pánu 
Rajmundovi Čerch-
lovi, paniam Ľudmi-
le Šebeňovej, Cecílii 
Andrašikovej, Alene 
Kmetíkovej, Ľud-
mile Psotnej, Gitke 
Strakovej a Antónii 
Trúchlikovej. Tak 
isto aj za pohoste-
nie, ktoré pripravili 
členky tohto klubu, za vynikajúce 
lángoše. Pri tejto príležitosti ch-
cem poďakovať aj môjmu vnukovi 

Borisovi Nurkovi, ktorý nám po-
máhal pri natieraní plota. 

Greguss Anton, Predseda ZO SZPB

Akcia hodná nasledovania
Náš KD v Štefultove existuje 

viac ako 22 rokov. Vďaka vtedajšie-
mu vedeniu mesta B.Štiavnica bol 
otvorený KD. Získali sme miest-
nosť v budove, kde bola aj tunajšia 
pošta. Mali sme veľmi skromné 
zariadenie, ktoré sa s rokmi zve-
ľaďovalo. Obyvatelia Štefultova 
zo začiatku neverili, že KD bude 
fungovať. No s rokmi vďaka akti-
vite väčšiny členov KD presvedčil 
nielen obyvateľov Štefultova, ale 
aj vedenie mesta B.Štiavnica, že 
bola to dobrá myšlienka vytvoriť 
stánok pre starších občanov tejto 
časti mesta B.Štiavnica. Asi pred 
2 rokmi sme získali ďalšiu tretiu 
miestnosť, ktorú takmer svojpo-
mocne naši členovia KD si po-
stupne zveľaďovali. Za takých 22 
rokov existencie miestnosti potre-
bovali opravu ako i vymaľovanie, 
k čomu nám dopomohol tunajší 
MsÚ v B.Štiavnici. A zasa naši čle-
novia boli aktívnymi pri prácach 
na skrášlení miestností. Vďaka si 
zaslúži p. Rajmund Čerchla, ktorý 
mal hlavnú zásluhu pri týchto prá-
cach. Taktiež naše aktívne členky 
p. Andrášeková, Psotná, Straková, 
Truchlíková, Šebeňová, Mýttová, 
Šišková, Ďuricová a Čerchlová 
mali nemalú zásluhu pri týchto 
prácach. Touto cestou ďakujeme 
MsÚ ako i našim ochotným a obe-
tavým členom KD za obnovenie a 
spríjemnenie nášho stánku.

Ľudmila Šebeňová, vedúca KD Štefultov

KD Štefultov

Rodák z Banskej Štiavnice, 
žije a tvorí v Banskej Bystri-
ci, striedavo aj v Slovenskej 
Lupči a Banskej Štiavnici, 
ale územie jeho tvorivého 
pôsobenia je celá Sloven-
ská republika.

Autorsky aj spoluautorsky sa 
podieľal na tvorbe 113 obrazo-
vých publikácií, čím vedie reb-
ríček slovenských fotografov 
v počte vydaných kníh. Ako 
hlavný autor alebo spoluautor 
so svojím synom vytvoril veľké 
reprezentačné knihy o našej kra-
jine Slovensko v treťom tisícročí, 
Slovensko v Európe, Tatry čarov-
né, Slovenská republika, Slovensko 
v panorámach, Slovenské hory, 
Slovenské hrady, Národné kultúr-
ne pamiatky, Slovensko – Slovakia 
– Slowakei, Nad Slovenskom, Kle-
noty Slovenska, Slovensko I. a II., 
Slovenské národné parky, Ľudová 
klenotnica Slovenska, Tatry a Spiš, 
Krajina môjho srdca, Lesy a ľudia, 
Slovensko medzi nebom a zemou, 
Slovensko – historické mestá. 

Knihu Slovenská republika, 
ktorú vytvoril so svojím synom a 

bývalým rozhlasovým kolegom 
Fedorom Mikovičom ocenili v 
roku 1997 za Najkrajšiu knihu Slo-
venska.

V roku 1998 dostal ocenenie 
Ministra kultúry SR za autorský a 
vydavateľský počin pri šírení dob-
rého mena Slovenska za jej hrani-
cami. Svoje fotografi e o krásach a 
vzácnostiach Slovenska prezen-
toval na 30 autorských výstavách 
doma i v zahraničí. 

V rokoch 1973 – 1988 autorsky 
a redakčne pripravoval populár-
nu rozhlasovú reláciu RÁDIOVÍ-
KEND, ktorá propagovala prírodu, 

pamiatky a cestovný ruch na 
Slovensku. Je zakladateľom a 
predsedom Klubu fotopubli-
cistov Slovenského syndikátu 
novinárov. Od roku 1990 je 
riaditeľom vydavateľstva AB 
ART press, ktoré sa špecializu-
je na tvorbu reprezentačných 
obrazových kníh a sprievodcov 
o Slovensku. 

Fotografoval nie len na Slo-
vensku, ale aj v Argentíne, 
Austrálii, Brazílii, Egypte, Ja-
ponsku, Kanade, Mexiku, No-
vom Zélande, Th ajsku, Tunise, 

USA a v mnohých európskych kra-
jinách. 

V tomto roku sa Vladimír Bár-
ta st. dožil významného životného 
jubilea. Pri tejto príležitosti želáme 
nestarnúcemu večnému tulákovi 
a romantikovi s neodmysliteľným 
fotoaparátom na prsiach, ktorému 
sudičky štedro nadelili zo vzácnej 
kombinácie citu pre krásu, lásku 
a zmysel pre humor, veľa – veľa 
zdravia, spokojnosti, osobných 
i pracovných úspechov, aby ešte 
dlho rozdával svojím talentom ra-
dosť priaznivcom peknej fotografi e 
a hodnotnej knihy. Mária Petrová

Večný tulák a romantik 
Umelecký fotograf Vladimír Bárta st., jubilant s fotoaparátom na prsiach

Živena – spolok slovenských 
žien v B. Štiavnici, Mestská kniž-
nica v B. Štiavnici vyhlasujú 15. 
ročník literárnej súťaže z vlastnej 
tvorby „Inšpirácie spod Sitna“. 
Súťaží sa v kategórii: I. poézia, II. 
próza, vekové kategórie: 1. žiaci 
ZŠ, 2. študenti SŠ a VŠ, 3. Dospelí. 
Rozsah prác: Poézia – najviac 10 
básní, próza – najviac 3 prozaické 
útvary v rozsahu max. 5 strán. Za 
každou prácou treba uviesť: meno 
a priezvisko autora, dátum nar., 
presnú adresu (č. tel.), u žiakov a 
študentov aj adresu školy a ročník. 
Uzávierka súťaže: 20.10.2009. Sú-
ťažné práce zasielajte (príp. osobne 
odovzdajte) na adresu: Mestská 
knižnica, Nám. sv. Trojice 3, 969 
01 BŠ (tel. č.: 045/694 96 52 alebo 
Jolana Šamová, Križovatka 7, 969 
01 BŠ (tel. č.: 045/691 15 02).

Inšpirácie spod Sitna
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V sobotu 15.augusta 2009 za 
pekného počasia o 13.30 na ihris-
ku v obci Podhorie bol daný po-
vel „hasičské družstvá k hláseniu 
hľaď Antonom Juskom veliteľom 
súťaže. Hlásenie prevzal predseda 
okrsku Vladimír Poprac. Privítal 
účastníkov druhého ročníka ha-
sičskej súťaže o putovnú cenu sta-
rostky obce , vedúcich družstiev, 
rozhodcov ako aj obecenstvo. Je 
potešiteľné, že členovia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru Podhorie 
na čele s jej predsedom Ivanom 
Hrnčiarom, veliteľmi: Michalom 
Tatárom a Petrom Hruštinárom, 
sa podieľali na celkovej príprave 
hasičskej súťaže a vycvičili 2 druž-
stvá mužov a jedno družstvo žien. 
Zakúpili víťazné poháre, uvarili 
fantastický guláš, ozvučenie na 
jednotku aj s hudobnou produk-
ciou. Je na mieste sa poďakovať 
pani starostke Anne Borgulovej 
za účinnú pomoc Dobrovoľnému 
hasičskému zboru vo všetkom v 
rámci jej možností. 

Súťaže sa zúčastnilo 13 druž-
stiev, z toho 2 družstvá žien. Pres-
ne o 13:45 hod. bolo odštartované 
ženské družstvo DHZ Podhorie s 
výsledným časom 28,8 sec. Ako 
druhé vyštartovali ženy s DHZ Jal-
nej a výsledný čas 24,8 sec., bol aj 
víťazný v kategórii žien.

Družstvá muži skončili v pora-

dí: Lackov 17,2 sec., Krupina 20,00 
sec., Lovča 20,4 sec., Svätý Anton 
21,2 sec., Podhorie „A“ 21,2., Lac-
kov 1200 22,4 sec. Podhorie „B“ 
23.00 sec., Jalná 23,4 sec., Močiar 
26,00., Budča 30,0 sec., Počúvadlo 
37,8 sec. a Ilija 38,4 sec. 

 Počas súťaže Vladimír Poprac 
privítal plukovníka HaZZ pána 
Milana Ivaniča, rodáka z Podhoria 
a Gitku Borgulovú zakladajúcu ve-
dúcu folklórnych slávností v obci 
Podhorie a to od (septembra 1976) 
a ktoré pokračujú v roku 2010. 
Ďalej privítal st. inšpektora Mate-
ja Havrana zaslúžilého člena DPO 
SR, ktorý vo svojej 80-tke robil na 
tejto hasičskej súťaži časomerača 
a srdečne mu ďakujeme aj za po-

skytnutie stopiek.
Po ukončení hasičskej súťaže 

pani starostka Anna Borgulová 
odovzdala víťazné poháre spolu s 
veliteľmi DHZ Michalom Tatárom 
a Petrom Hruštinárom. Na záver 
náčelník štábu súťaže Vladimír 
Poprac poďakoval za účasť a s po-
zdravom „ hurá“ tretiemu ročníku 
hasičskej súťaže zavelil „hasičské 
družstvá rozchod“. Bolo to vynika-
júce sobotňajšie popoludnie. Ako 
zdravotníka – záchranára ma po-
tešilo aj to, že na tejto súťaži nebol 
žiaden úraz, a že súťaže sa zúčastni-
li družstvá z DHZ Počúvadlo, Mo-
čiar, Ilija (cvičil aj starosta obce) a 
DHZ Sv. Anton.  Vladimír Poprac

predseda okrsku DPO Banská Štiavnica

Vynikajúca hasičská súťaž v obci Podhorie

Na fotografi i členovia DHZ, zo dňa 15.8.2009 Podhorie. Zľava zhora: Ján 
Ivanič, Miroslav Borgula, Matúš Ivanič, Vladimír Poprac, Jozef Hudec, Marek 
Kordík, Stanka Hrnčiarová, Veronika Debnárová, Miroslava Hruštinahárová, 
Dominuky Hrnčiarová, Slavko Krahulec, Luboš Bilik, Lukáš Debnár, Matej Si-
táš a Nikola Tothová.

Žiarivky nepatria do koša, ale 
na zberný dvor.

Žiarivky dokážu ušetriť až pri-
bližne 80 % energie. Preto sú zaují-
mavé aj z ekonomického hľadiska. 
Ide nielen o kompaktné náhrady 
klasických žiaroviek, ale aj o lineá-
rne žiarivkové trubice. Ľahko ich 
rozpoznáme podľa bielej sklenenej 
trubice, rovnej alebo zvinutej do 
rôznych tvarov. Táto trubica ob-
sahuje toxické pary ortuti. Keď sa 
rozbije, ortuť sa dostane do nášho 
prostredia. Viaže sa s organickými 
látkami a vzniká napr. metylortuť, 
ktorá sa cez potraviny môže dostať 
do nášho tela. V byte sa pary ortuti 
zachytia na záclonách, kobercoch, 
nábytku a pomaly sa uvoľňujú. Cez 
pľúca sa dostávajú do tela a hroma-
dia sa v orgánoch ako pečeň, oblič-
ky a mozog.

Preto dbáme na to, aby sa po 
opotrebovaní žiarivka nerozbila, 
aby z nej toxická ortuť neunikla. 
Nezahadzujeme žiarivky do koša a 
už vôbec ich nevhadzujeme do ze-
lených kontajnerov na sklo, preto-
že jednak nejde o sklo a je vysoká 
šanca, že sa pri manipulácii rozbijú 
a ortuť unikne von.

Ako teda so žiarivkami správne 
nakladať? Odpoveď je jednoduchá: 
treba ich priniesť na zberný dvor. 
Máme na ne špeciálny kontajner, 
ktorý zaručí, že sa nerozbijú a or-
tuť neunikne. Žiarivky odoberá 
organizácia, ktorá má na ich odber 
autorizáciu a vhodnú technológiu 
spracovania. 

Zhodnocovanie žiariviek prebie-
ha v uzatvorenom priestore. Pary 
ortuti sa odsávajú a ortuť sa zachytá-
va. Sklo sa zhodnocuje v sklárňach. 
Ďalej sa vyseparujú hliníkové pätky 
a iné kovy, ktoré skončia v hutníc-
kom priemysle. Celá žiarivka sa na 
92 % zrecykluje. Ak žiarivku hodí-
me do zmesového odpadu, skôr či 
neskôr sa rozbije a škodlivá ortuť 
unikne von. Ak ju donesieme na 
zberný dvor, umožníme, aby bola 
takmer úplne zrecyklovaná a na-
vyše, ortuť je bezpečne zachytená. 
Preto je dôležité separovať žiarivky. 

Do zmesového odpadu nepatria 
aj iné nebezpečné odpady: malé 
batérie, autobatérie, minerálne 
oleje, staré televízory, chladničky a 
iné elektrospotrebiče, zvyšky farieb 
a pod. To všetko treba priniesť na 
zberný dvor. Nájdete nás na ul. E. 
M. Šoltésovej 1, pri železničnej sta-
nici – areál Technických služieb. 
Miloš Veverka, Technické služby, m.p. BS

Nebezpečný odpad!

ZO Únie nevidiacich a slabozra-
kých Slovenska Banská Štiavnica 
už tradične každý rok usporiada 
posedenie pri guláši. A tento rok 
je to už druhý krát čo sme sa zišli 
vo Svätom Antone v záhrade Ma-
terskej školy. Prečo? Je to tiché a 
pekné prostredie v ktorom sa naši 
členovia cítia veľmi dobre.

Nejde tu len o varenie gulášu, ale 
o stretnutie ľudí, ktorí si majú čo 
povedať a je im spolu dobre. Naj-
viac si to vedia oceniť ľudia, ktorí 
stratili svojho životného partnera 
a samota im stúpa na päty. Naša 
Základná organizácia má členov 
nielen z našej obce (12), ale z celé-
ho okresu B.Štiavnica. Spolu nás je 
51. Na tejto akcii, ktorú si hradili 
členovi sami sa ich zišlo 35. No sú 
akcie, ktoré v rámci schválených 
projektov sú poskytované bez-

platne. Teraz prebiehajú tvorivé 
dielne, na ktorých sa môže zúčast-
niť každý člen, ktorý má o takéto 
práce záujem. Ľudia so zrakovým 
postihnutím sa tiež chcú realizovať 
a byť užitoční. Ale práca s nimi je 
trochu zložitejšia, lebo viacej pou-
žívajú svoj hmat ako zrak. Dlhšie 
im trvá, kým si dajú do pamäti ur-
čitú činnosť, ale potom v mnohých 
prípadoch zahanbia aj zdravých 
ľudí. Majú viacej vyvinutý nielen 
sluch, ale aj hmat. A tak bez zraku 
dokážu veľmi veľa vecí, o akých sa 
mnohým ani nesníva. Ale taký je 
už život a my sa snažíme, aby ho 
každý aj zrakovo postihnutý člo-
vek prežil plnohodnotne a šťastne. 
Aby sa ľudia s rôznym handyca-
pom, nielen zrakovým neodsúva-
li na okraj našej spoločnosti ,ale 
aby boli rovnocennými partnermi 

zdravých ľudí a tak s nimi aj zaob-
chádzali. 

Nakoľko sa naša akcia konala v 
stredu, kedy bol vyhlásený štátny 
smútok, nezabudli sme ani na tra-
gédiu v bani Handlová a minútou 
ticha sme si uctili ich pamiatku. 

Na záver môjho článku by som sa 
chcela poďakovať Obecnému úradu 
vo Svätom Antone, ktorý nám po-
žičal na túto akciu stoly, lavice a 
kotol, poslancovi Obecného úradu 
Janovi Skarbovi, ktorý nám to všet-
ko ochotne priviezol a odviezol, p. 
Juskovej z Materskej školy za jej po-
moc s umývaním riadu, p. Antalo-
vej zo Zelovocu v Banskej Štiavnici, 
ktorá nám sponzorský prispela a 
pekárni Anton Antol, s.r.o., za chut-
ný chlebík. Ešte raz všetkým veľmi 
pekne ďakujeme. Alica Gajanová

predseda ZO ÚNSS Banská Štiavnica

Posedenie pri guláši
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Pozvánky
Sitno Blues na Počúvadle

Využite jednu z posledných mož-
ností užiť si úžasnú atmosféru na 
Sitno Blues a príďte si pozrieť a 
vypočuť muzičku skupiny Víťazný 
traktor s leadrom Jánom Liteckým 
Švedom. Čaká vás perfektná atmo-
sféra a zábava. Zavolajte aj svojich 
priateľov, rád vás uvítam na našom 
podujatí, v piatok 21.8. od 20. hod. 
pri jazere Počúvadlo, v areáli lyžiar-
skeho strediska. Vstup voľný! 

Spodniak Peter 

Festival Osmidiv
Prvý ročník festivalu sa uskutoč-

ní 20. a 21.augusta 2009 na Amfi te-
átri a prinesie koncerty slovenských 
skupín ako IMT Smile, Komajota, 
Chikilikitua, Hrdza, Peter Lipa a 
iní. Okrem hudby budú svoje diela 
predvádzať sprejeri a maliari. Festi-
val OSMIDIV prinesie do zabudnu-
tého nádherného kraja kúsok kul-
túry a obyvateľom nezabudnuteľný 
zážitok. Buďte pri tom... Okrem 
toho DJ´s v Čajovni Klopačka, det-
ský kútik a thajské masáže. Tešíme 
sa na vás!

K.Štrbáková, MAMA media s.r.o.

Oslavy SNP
Mesto Banská Štiavnica – ZO 

SZPB – DHZ – Smer DS – LS HZDS 

– KDH – SNS – SDKÚ – DS – Slo-
venský zväz žien Živena a Klub dô-
chodcov v B. Štiavnici si vás dovo-
ľujú pozvať na spomienkové oslavy 
65. výročia Slovenského národného 
povstania, ktoré sa uskutočnia vo 
štvrtok 27. augusta 2009 o 9,30 hod. 
na Radničnom námestí pri pomníku 
SNP. Program osláv:
• Hymna Slovenskej republiky
• Položenie kytice kvetov k pamät-
níku SNP

• Báseň
• Otvárací predslov, zástupca ZO 
SZPB

• Slávnostný prejav zástupcu mesta 
Banská Štiavnica

• Odovzdanie čestných uznaní
• Ukončenie osláv – hymnická pie-
seň „Kto za pravdu horí“
Po skončení osláv určená delegá-

cia pôjde s kyticami na Počúvad-
lianske jazero k pamätníku SNP.

Pozývame vás aj na malé občer-
stvenie, ktoré bude podávané na Ha-
sičskej zbrojnici. Tešíme sa na vašu 
účasť!

Prípravný výbor osláv

Stretnutie baníkov
Banícky spolok v B.Štiavnici po-

zýva svojich členov a sympatizan-
tov na tradičné stretnutie baníkov, 
ktoré sa uskutoční 28.8.2009 o 16 
hod. v baníckej krčme KAMI – Ing. 

Karabelly. Na vašu účasť sa tešia 
organizátori. 

Oslavy SNP
Mesto Banská Štiavnica – Obec Sv. 

Anton – Obec Prenčov – ZO SZPB 
– politické strany, hnutia a spolo-
čenské organizácie v meste Banská 
Štiavnica si vás dovoľujú pozvať na 
spomienkové oslavy 65. výročia Slo-
venského národného povstania, kto-
ré sa uskutočnia v sobotu 29. augus-
ta o 15,30 hod. na Sitne. Program:
15,30 hod. – Spomienková oslava 
na Sitne

17,00 hod. - Kladenie venca vo Svä-
tom Antone
Organizačné pokyny pre účastní-

kov osláv 65. výročia SNP na Sitne 
29. augusta 2009: Odchod autobusu 
zo zastávok:
B.Štiavnica - Radničné nám. o 13,45 
hod., B.Štiavnica - Lesnícka škola o 
13,50 hod., B.Štiavnica - pod Kal-
váriou o 13,55 hod., B.Štiavnica - 
Drieňová nemocnica o 14,05 hod., 
B.Štiavnica - Križovatka o 14,10 
hod., Svätý Anton – Obecný úrad o 
14,30 hod. Odchod zo Sitna o 16,30 
hod. Odchod zo Sv. Antona o 19,00 
hod.

Organizačný výbor odporúča 
nositeľom vyznamenaní, aby sa zú-
častnili s vyznamenaniami. Tešíme 
sa na vašu účasť!

Slávnostný šachtág
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v Banskej Štiavnici 
vás pozýva na slávnostný šachtág 
pri príležitosti Salamandrových dní 
2009, ktorý sa uskutoční 10. sep-
tembra 2009 (štvrtok) o 19,00 hod. 
v sále Spojenej katolíckej školy sv. 
Františka Assiského (vedľa hotela 
Grand - Matej) v Banskej Štiavnici. 
Účasť v baníckej uniforme je vítaná! 
„Zdar Boh!“ 

JUDr. Ing. Jozef Karabelly

Halušková párty
OZ Margarétka a OZ Ranč Ná-

dej vás srdečne pozývajú na 6. roč-
ník Haluškovej párty 2009, ktorá sa 
uskutoční v sobotu 29. augusta 2009 
o 10 hod. na Ranči Nádej vo Svätom 
Antone. Program: Zdeněk Sychra, 
sokoliari, skupina historického šer-
mu, prezentácia kompenzačných po-
môcok, juniorské priateľské wester-
nové preteky, country bál s kapelou 
Batoh. Bližšie info: www.rančnadej.
sk, www.margaretka.sk. 

Poakovanie
Touto cestou by som chcela poďa-

kovať Mgr. Jarmile Balážfyovej za 
fi nančný príspevok, ktorým prispela 
na Oddelenie dlhodobo chorých v 
Banskej Štiavnici.

Bc. M.Buzalková, vedúca sestra

Naše nádherné mesto, ktoré 
bolo ako prvé, zo všetkých sloven-
ských miest, zaradené zo Zoznamu 
svetového dedičstva UNESCO sa 
môže pochváliť ďalšími vkusnými 
propagačnými materiálmi. Sú to 
dve pexesá, populárne obrázkové 
hry pre deti a ich rodičov. Vytvo-
ril ich štiavnický rodák Vladimír 

Bárta v spolupráci so svojím 
synom. Obsahom pexies 
sú nielen krásne farebné 
fotografi e, ale aj vydarené 
kolorované perokresby naj-
významnejších banskoštiav-
nických pamätihodností. 
Autori doposiaľ pripravili 
až 32 rôznych pexies o Slo-
vensku pričom o samotnej 
Banskej Štiavnici okrem no-
vých pexies ešte vyšli: Pexe-
so Banská Štiavnica, Pexeso 
Štiavnické tajchy. Od vzniku 
samostatnej Slovenskej re-
publiky sú tieto štyri pexesá 
vôbec prvé, ktoré o meste 

vyšli. A zbierkou štyroch krásnych 
pexies sa okrem Štiavnice nemôže 
pochváliť doposiaľ žiadne mesto 
na Slovensku. 

Nové štiavnické pexesá vyšli len 
v limitovanom náklade čo z nich 
robí atraktívne zberateľské kúsky. 
Záujemcovia sa s nimi môžu 
zoznámiť zatiaľ len na štyroch 

miestach: v suveníroch Trotuart, v 
suveníroch Diela a dielka, v kníh-
kupectve pani Drbohlavovej, v 
suveníroch Štiavnický betlehem, 
v expozíciách SBM, Starý zámok, 
Nový zámok, Berggericht a skan-
zen.

Klub fotopublicistov

Slovenského syndikátu novinárov

Vážení čitatelia Štiavnických no-

vín. Autori pexies V. Bárta a V. 

Barta ml. venujú na výber z troch 

nových pexies: Banská Štiavnica – 

Hrady, Banská Štiavnica pamiatky 

mesta UNESCO a jedného neme-

nej zaujímavého pexesa Štiavnic-

ké tajchy, piatim z Vás, ktorí do 

redakcie zašlú kupón ako prvý 

počas 3 čísel (ŠN č.27-29).

OZNAMY

„Dotĺklo sr-
diečko, zmi-
zol úsmev z 
pier, odišiel 
c h l a p č e k 
náš viac ho 
už niet“.
Dňa 24. au-
gusta práve uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opustil náš 
drahý milovaný vnuk Kris-
tiánko Čierny. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Spomínajú starký 
Tónko, priateľka, babka, Kat-
ka a deti.

Dňa 24.8. 
práve uplynú 
2 roky, čo 
nás navždy 
opustila mi-
lovaná mam-
ka, starká 
Anna Čier-
na. Tí, ktorí ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku. Spo-
mínajú dcéra Edita s Tónkom a 
vnúčatá Tomáš, Lenka a dcéra 
Michaela s manželom a vnúča-
tami Jankom a Veronikou.

Oznamy

PEXESO KUPÓN
č.29

Štiavnica má nové pexeso
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 utorok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 pondelok - nedeľa 9.00 - 17.30

VÝSTAVY
šachovnice a kamene
 18.6. - 18. 8. 2009, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

V súčasnosti – ako je 
známe – prebiehajú re-
konštrukčné práce cest-
nej komunikácie na ulici 
Kammerhofská v Ban-
skej Štiavnici. Z písom-
ných prameňov a vedút 
mesta sa dozvedáme, že 
v bezprostrednej blíz-
kosti Kammerhofu sa 
nachádzala vstupná brá-
na do mesta, zobrazená 
na historických mapách 
(majetok ŠÚBA v Ban-
skej Štiavnici v 18. stor.) 
Jej vážne poškodenie sa 
spomína v r. 1806, a to 
v súvislosti s požiarom 
v objekte Kammerhof, 
ktorý poškodil zrejme 
aj spomenutú bránu. Po 
tomto požiari ju prav-
depodobne odstránili. Tieto fakty 
nás predurčili k tomu, aby sme sa 
počas súčasných stavebných prác 
pokúsili zachytiť jej základové 
murivo. V dobrej kooperácii s fi r-
mou Combin s.r.o. Banská Štiav-
nica sa nám podarilo zladiť sta-

vebné práce tak, aby sme zachytili 
torzá základového muriva brány. 
Torzá preto, že cestou i chodník-
mi prebieha nesmierne zložitá 
spleť inžinierskych sietí, ktorá 
znemožnila komplexné odkrytie 
základov brány.

Sondou 1/09 pri mú-
roch Kammerhofu sa 
podarilo odkryť lícova-
ný pilier muriva, tvore-
ný z lomového kame-
ňa a maltoviny. Okolo 
neho prebiehala dlažba, 
tvorená z andezitových 
blokov kameňov v tvare 
valúnov. Sú pouklada-
né v hĺbke 2,50 m pod 
úrovňou dnešnej cesty, 
a teda v hĺbke, ktorá ko-
rešponduje s úrovňou 
mestského kanála a ten 
zase s úrovňou potoka 
Štiavnica. Vzhľadom na 
uvedenú hĺbku sa jedná o 
objav ďalšej vetvy mest-
skej kanalizácie. Cestná 
komunikácia prebiehala 
zrejme vyššie, tú sa nám 

nepodarilo zachytiť.
Priaznivejšia situácia pre ar-

cheologický výskum bola na pro-
tiľahlej strane cesty, kde sa vyme-
rala Sonda 2/09. Tu sa podarilo 
odkryť základy rozsiahlej stavby, 
na južnej i severnej strane bolo 

Základy mestskej brány 
na Kammerhofskej ulici

Veduta Banskej Štiavnice z r. 1764, kde je v strede zobraze-
ný objekt Kammerhofu s naväzujúcou bránou.

Inzercia murivo lícované. Šírka stavby v 
tejto časti je 5,40 m. Južná časť 
lícovaného muriva korešponduje 
s úrovňou muriva fasády objektu 
Kammerhof. Takéto základy sved-
čia o mohutnosti stavby a o ďalšej 
nadväznosti opevnenia od brány 
smerom k opevneniu dominikán-
skeho kostola. Brána pri Kammer-
hofe bola totiž súčasťou rozsiahle-
ho opevnenia, prebiehajúceho od 
Piargskej brány, Nového zámku, 
areálu kláštora až po svah vrchu 
Starého mesta (Glanzenberg). Táto 
línia opevnenia je viditeľná na via-
cerých historických pohľadoch na 
mesto zo 17. a 18.storočia.

Dnešná podoba rekonštruo-
vaných základov brány pri Kam-
merhofe (v podobe plochých 
andezitových kameňov medzi 
kockami dlažby) je náznaková, 
nekorešponduje s archeologickým 
objavom. Napriek tomu plní svoju 
funkciu a informuje verejnosť, že 
tu naozaj existovala brána, a to už 
v období stredoveku, najneskôr 
od 16.storočia.

PhDr. Jozef Labuda, CSc.

Slovenské banské múzeum
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Sudoku

3 1 4 5 8 9 6 2 7

6 7 5 3 4 2 9 8 1

9 8 2 6 1 7 4 3 5

1 4 6 2 7 5 8 9 3

8 2 7 1 9 3 5 6 4

5 3 9 4 6 8 1 7 2

2 6 3 8 5 4 7 1 9

7 5 1 9 3 6 2 4 8

4 9 8 7 2 1 3 5 6

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Oľga Dubovanová, Pov-
razník 7, B.Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

9 6 2 1 5

2 8 7

7 6 1 9 2

1 3

3 9 7

7 6

1 9 7 2 3

3 4 6

4 2 5 8 1

Nedeľa 23.8., 20:30, letné kino Amfi teáter pod Novým zámkom

VO ŠTVORICI PO OPICI
Komédia, USA, 100 min. MP15, 2€
Režisér fi lmu Starsky a Hutch prichádza s komédiou o rozlúčke so slobodou, ktorá dopadla veľmi, veľmi zle. Dva dni pred svadbou sa Doug (Jus-
tin Bartha) s dvoma najlepšími kamošmi Philom a Stuom (Bradley Cooper a Ed Helms) a budúcim švagrom Alanom (Zach Galifi anakis) vyberie 
do Las Vegas na poslednú divokú a nezabudnuteľnú party. Ale keď sa traja družbovia nasledujúce ráno zobudia s exemplárnou opicou, ani 
jeden z nich si nič nepamätá. Ich luxusná hotelová izba je úplne zdemolovaná a nikto nevie, kam zmizol ženích.
Majú len málo času a zatiaľ nijakú predstavu o tom, čo sa vlastne stalo. Musia sa pokúsiť kúsok po kúsku poskladať mozaiku predchádzajúcej 
noci, aby zistili, kde je Doug a dopravili ho včas na jeho svadbu do L.A. Ale čím viac zisťujú, tým viac si uvedomujú, do čoho sa to vlastne na-
močili... 

Streda 26.8., 20:30, letné kino Amfi teáter pod Novým zámkom

MILK
Dráma, USA, 128 min. MP 12, 2€
Harvey Milk pracoval na Wall Street a mal všetko, čo si len mohol želať. Jedno mu však chýbalo – svet, v ktorom môže nahlas povedať, že je gay 
a nikto ho za to nebude diskriminovať. Rozhodol sa preto svoju prácu opustiť, odsťahovať sa s priateľom do San Francisca a otvoriť si obchod s 
fotoaparátmi. Čoskoro sa z obchodu stalo miesto, kde sa začali schádzať tí, ktorých doba odsudzovala. Harvey si uvedomil, že je načase niečo 
urobiť a začal za svoju tichú komunitu hovoriť nahlas. Malé víťazstvá viedli k väčším, Harveyho odvaha odolávať denným vyhrážkam smrti inšpi-
rovali ďalších, aby začali jednať. To všetko viedlo k tomu, že sa Harvey stal prvým otvorene gay politikom v USA – bol zvolený za člena mestskej 
rady San Francisca. Jeho posolstvo slobody a nádeje mu však narobilo množstvo nepriateľov. 
A hoci „Starosta distriktu Castro“ zomrel, jeho meno bude navždy znamenať začiatok novej éry porozumenia a tolerancie ako v jeho komunite, 
tak na celom svete.

Nedeľa 30.8., 20:30, letné kino Amfi teáter pod Novým zámkom

HARRY POTTER A POLOVIČNÝ PRINC
Dobrodružný, USA, 154 min. MP, 2€
Voldemortova sila stále rastie a nad svetmi čarodejníkov aj Muklov získava čoraz väčšiu moc. Rokfort už nie je ani zďaleka taký bezpečný 
ako predtým. Dumbledore je odhodlaný Harryho pripraviť na neodvratný súboj, ktorý sa blíži závratnou rýchlosťou. Spoločne hľadajú kľúč k 
nabúraniu Voldemortovej ochrany. Akoby toho nebolo málo, študenti sa musia vyrovnať aj s protivníkmi v podobe pubertiackych hormónov 
zúriacich medzi hradbami. Harryho stále viac a viac priťahuje Ginny. Lavender Brownová sa pre zmenu rozhodla, že Ron je pre ňu ten pravý, 
no nerátala s čokoládkami Romildy Vaneovej! A potom je tu aj Hermiona zožieraná žiarlivosťou, no za každú cenu pevne odhodlaná svoje city 
skrývať. Hoci ľúbostné romániky prekvitajú, neodvratne sa schyľuje k tragédii, po ktorej Rokfort už nikdy nebude ako predtým.

Piatok 28.08., 20:00, Počúvadlo, vstup voľný

SITNO BLUES 2009  PETER LIPA & LIPA BAND
Deviaty zo série koncertov letného bluesového festivalu pri banskoštiavnickom jazere Počúvadlo. 
Bližšie údaje o programe, ubytovaní, mapku areálu, prístupové cesty a všetky potrebné informácie nájdete na internetovej stránke www.sit-
noblues.sk. (Peter Bonzo Radványi). 
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Dňa 15. augusta 2009 sa 
v priestoroch železničnej 
stanice v Banskej Štiavnici 
uskutočnila vernisáž výstavy 
ÁNO_LINO_09 ktorú pripra-
vilo Občianske združenie 
Štokovec, priestor pre kultúru 
v rámci medzinárodného 
projektu United Culture. Na 
výstave boli odprezentované 
práce z prvého višegrádske-
ho sympózia linorezu. Medzi 
pozvanými umelcami, ktorí 
patria do generačnej skupiny 
(30+) boli: Ján Vasilko (Ko-
šice), Juraj Horváth (Praha), 
Pola Dwurnik (Varšava), 
Jan Čumlivski (Praha), Palo 
Čejka (Bratislava), Zsolt Tibor 
(Budapešť), Svätopluk Mikyta 
(Ilija), Lucia Pelikantová (Bra-
tislava) a čestný hosť Martin 
Shooty Šútovec (Bratislava). 

Vernisáž správne okorenila pre-
zentácia detského vydavateľstva 
Baobab, predaj holandských waf-
ličiek a koncert skupiny Kamoško 
& Kokosko. Na činnosť OZ ako aj 
pripravované aktivity sme sa opý-
tali iniciátorky podujatia Zuzany 
Bodnárovej:

„Občianske združenie Štokovec 
pôsobí v Banskej Štiavnici už od 
jari 2008. Tento rok mohli štiav-
ničania zaregistrovať fotografi ckú 
výstavu Štiavnocké veduty v Rubi-
galle, či fi lmové projekcie spojené s 
diskusiami tvorcov, ktoré sme zor-
ganizovali.

Sympózium ANO_LINO_09 
bolo prvou časťou projektu United 
Culture, ktorý Štokovec pripravil v 
spolupráci s medzinárodnými part-
nerimi, za podpory Višegrádskeho 
medzinárodného fondu, Minister-
stva kultúry Slovenskej republiky 
a nadačného fondu Tmobile. Pro-
jektu výrazne prospelo ukotvenie v 
priestore železničnej stanice, ktorý 
poskytli železnice Slovenskej repu-
liky. 

Premiérovo sme na týždeň 
priestory staničnej haly premeni-
li na umelecký ateliér a dali tak 
možnosť náhodným cestujúcim i 
zvedavcom nahliadnuť do proce-
su tvorby umeleckých diel. Tento 
experiment sa aj napriek vlakovej 
výluke vydaril. Grafi cký lis, vôňa 
farieb a terpentínu vytrhla cestu-
júcich z rutiny cestovania. Mnohí 
nám vyjadrovali podporu, tešili sa, 
že priestory ožívajú. To, že štiavni-
čania, chalupári i náhodní víken-
doví návštevníci prišli v hojnom 
počte aj na vernisáž nás potešilo. 
Takmer 200 ľudí, ktorí sa v sobo-
tu na stanicu prišlo pozrieť vyslali 
pozitívny signál smerom k naším 
aktivitám. Veríme, že sa s rovna-
ko intenzívnou podporou stretne-
me aj v nasledujúcich mesiacoch, 
kedy v staničnej hale prebehne 
druhý ročník medzinárodného 
fotografi ckého workshopu - Štiav-
nické veduty. Tento rok je témou 
pre fotografov fenomén Trate mlá-
deže. Fotiť budeme nie len genius 
loci prostredia, ale aj pamätníkov 
stavby Trate mládeže, ktorých hľa-
dáme prostredníctvom otvorenej 
výzvy už druhý mesiac. V mesiaci 
október sa projekt United Culture 
zavŕši ilustrátorsko - animátor-
skou dielňou pod názvom Ilustruj 

a rozpohybuj dom. 10 dňové kre-
atívne stretnutie pražských a bra-
tislavských študentov pod vedením 
odborníkov z oblasti ilustrácie a 
animácie vyvrcholí 10.októbra 
programom pre verejnosť. Na sta-
nici sa budú premietať animované 
fi lmy a to nie len pre deti! Jedno-
ducho je na čo sa tešiť aj mimo 
letnej sezóny. Veríme, že to je len 
začiatok spolupráce so železnica-
mi Slovenskej republiky, ktorá by 
sa mala zavŕšiť transformáciou 
staničnej budovy na umeleckú 
platformu živú počas celého roka. 
Podstatné je, že kultúra by tu mala 
spolunažívať s pôvodnou funkciou 
objektu, ktorým je cestovanie. Že-
leznica ostane železnicou, len k nej 
pribudne pridaná hodnota, ktorá 
prospeje aj samotnému mestu a jej 
návšetvníkom.“ dodala na záver 
Zuzana Bodnárová. Michal Kríž

Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia s vydavateľstvom AB 
ART press pripravili súťaž o krás-
ne knihy Banská Štiavnica perla 
slovenských miest, ktoré teraz 
vyšli v druhom, rozšírenom vy-
daní. Každý týždeň vyberieme z 
knihy súťažnú otázku a vyžrebu-
jeme čitateľa správnej odpovede, 
ktorý si v redakcii môže prevziať 
knihu.

Publikácia Vladimíra Bártu 
- Banská Štiavnica perla sloven-
ských miest je v predaji v celo-
slovenskej obchodnej sieti, ale v 
našom meste ju môžete kúpiť za 
zvýhodnenú cenu v Slovenskom 
banskom múzeu (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
gericht, Skanzen), Informačnom 
centre mesta, Múzeu Sv. Anton, 
Kníhkupectve Drbohlavová, Su-
veníroch Trotuart, Diela a dielka 
Ivan Ladziansky, Štiavnický betle-
hem, Ranč Nádej Ondrej Binder, 
Sv. Anton, Kúpele Sklené Teplice.

Súťažná otázka č.9:

Koľko drevených schodov ve-
die na Sitno?
A/ 100 B/ 300 C/ 500

Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 
3, B.Štiavnica, príp. e-mailom: 
sn@banskastiavnica.sk. 

Správna odpoveď z minulého 

čísla: B/ Amália
Výhercom tento týždeň sa stáva 
Erik Szabo, Sládkoviča 11, Ban-
ská Štiavnica red

KULTÚRA

Súťaž ŠN

Inzercia

Železničná stanica ožíva kultúrou

Inzercia

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, viac informácií na tel.č.: 
0907 791 861

Autochladiče, spojky, rozvody,  

výfuky, brzdy, karosárske diely a 
iné ND, viac informácií na tel.č.: 
0907 181 800

AUDI, PASSAT ramená, cena  
250€, viac informácií na tel.č.: 
0907 181 800

Predám zariadenie zámočníckej  
dielne, starý sústruh, poľná vyhňa, 
vrtáky, závitníky, výstružníky a 
ostatné, tel.č.: 0907 430 177

Predám lacno maltézskeho psí- 
ka, kontakt: 0911 259 093

Kúpim staré autobatérie, autá a  
zváračky, viac informácií na tel.č.: 
0914 138 988

Výpredaj skladových zásob skla,  
cena za 1m2, 3mm - 7€/210,88 Sk, 
5mm - 10€/301,26Sk, zrkadlá - 
11€/331,39Sk, nad 50€ dovoz zdar-
ma, tel.č.: 0905 192 688

fo
to

 M
.K

rí
ž



1120. augusta 2009 ŠPORT

Inzercia

Futbal
V Domaniži sa v dňoch 7. - 9. au-
gusta 2009 konali Majstrovstvá 
Slovenskej republiky v streľbe 
z guľových zbraní, na ktorých 
sa zúčastnili aj mladí strelci zo 
Štiavnického športového klubu 
Banská Štiavnica.

Richard Šimek príjemne prekvapil, 
keď sa stal majstrom SR v juniorskej 
kategórií v LM 60 (ľah) s nástrelom 
585 kruhov. V disciplíne LM 3x40 
(ľah, stoj, kľak) skončil na 4.mies-
te s nástrelom 1102 kruhov, kde od 
3.miesta ho delilo len 13 kruhov. 

Peter Lupták to mal o trochu ťaž-
šie, lebo nastupoval do preteku ako 
absolútny favorit, no psychické vypä-
tie nechalo na výsledkoch stopy. Na 
Majstrovstvách SR skončil v kategó-
rii kadet ŠPu 60 (ľah) na 2. mieste s 
nástrelom 574 kruhov. V disciplíne 
ŠPu 3x20 (ľah, stoj, kľak) skončil na 7. 

mieste s nástrelom 544 kruhov. 
Richard Šimek a Peter Lupták si 

vybojovali postup na MSR v štyroch 
kolách extraligy a LTM (Liga talen-
tovanej mládeže), ktoré sa konali 
od apríla do júla 2009. Mladí strelci 
sa pripravovali na každý pretek ná-
ročnými tréningami, popri ktorých 
absolvovali súťaže na regionálnych, 
krajských, celoslovenských, ale aj 
medzinárodných (Olympijské náde-
je v Plzni) úrovniach, o čom svedčia 
aj nasledovné výsledky: Lupták Pe-
ter v LTM skončil v kategórii ŠPu 
60 s celkovým počtom bodov 1755 
na 1. mieste. Týmto výsledkom sa 
zaradil do Extraligy na 2. miesto 
v juniorskej kategórii. V kategórii 
ŠPu 3x20 s počtom bodov 1658 sa 
tiež umiestnil na 1. mieste. Richard 
Šimek v Extralige v kategórii LM 60 
juniori s počtom bodov 1734 skončil 
na 6. mieste a v kategórii LM 3 x 40 

juniori s počtom bodov 3 146 na 4. 
mieste.

Tento rok bol pre obidvoch špor-
tovcoch veľmi úspešný. Ich snaha a 
vytrvalosť sa zúročila tým, že sú za-
radení do užšej reprezentácie SR v 
streľbe z guľových zbraní. 

Na záver chcem skonštatovať fakt, 
že naši reprezentanti dosiahli vý-
borné výsledky aj napriek tomu, že 
naše tréningové podmienky ďaleko 
zaostávajú za podmienkami ostat-
ných športovo-streleckých klubov. 
Aby sme k tomuto športu pritiahli aj 
ďalších mladých nadšencov, musíme 
sa predovšetkým postarať o kvalitné 
podmienky a vybavenie pre športovú 
streľbu. Toto konštatovanie nechá-
vam otvorené pre kompetentných v 
tomto meste, nakoľko naši športoví 
strelci prinášajú majstrovské tituly v 
mene Banská Štiavnica. 

Predseda ŠSK Banská Štiavnica

Mladí banskoštiavnickí strelci úspešní

V sobotu 25.7.2009 sa uskutočnil 
v Prenčove III. ročník futbalového 
turnaja – memoriál Jozefa Chova-
na. Turnaja sa zúčastnili futbalové 
družstvá Dekýš, Podhorie, B.Štia-
vnica – B a domáce mužstvo Pren-
čov. V 1. stretnutí nastúpili proti 
sebe mužstvá Dekýša a Podhoria 
a po vyrovnanom priebehu stret-
nutia sa nakoniec tešili z postupu 
do fi nále futbalisti Dekýša, ktorí 
zvíťazili 4:3. V 2 stretnutí nastúpi-
li proti sebe futbalisti B.Štiavnice 
„B“ a Prenčova. V zápase, v kto-
rom proti sebe nastúpili futbalisti, 
ktorí ešte nedávno hrali za futba-
lové mužstvo Prenčov, sa obidve 
mužstvá snažili strhnúť víťazstvo 
na svoju stranu, no rozhodnúť mu-
seli nakoniec penalty. V nich malo 
viacej šťastia domáce mužstvo. Po 
týchto stretnutiach sa uskutočnil 
žiacky zápas o pohár fi rmy Binder, 
v ktorom proti sebe nastúpili žiaci 
Sv. Antona a Prenčova. Z víťazstva 
sa tešili futbalisti Sv. Antona, kto-

rí zvíťazili 8:6. Potom nasledoval 
zápas o 3. miesto, v ktorom proti 
sebe nastúpili futbalisti Podhoria 
a B.Štiavnice „B“. Zápas skončil v 
riadnom hracom čase 0:0. V pe-
naltovom rozstrele boli úspešnejší 
hráči B.Štiavnice „B“ a vybojovali 
tak 3. miesto. Vo fi nále proti sebe 
nastúpili mužstvá Dekýša a Pre-
nčova. Mužstvo Dekýša vedené 
legendou futbalu v našom regióne 
– Marianom Chovanom, bolo celý 
zápas domácemu mužstvu vyrov-
naným súperom a zápas tak skon-
čil 1:1. Po penaltovom rozstrele 
sa nakoniec z víťazstva v celom 
turnaji radovali domáci futbalisti 
Prenčova. Súťaž v kopaní jede-
nástok vyhral Lukáš Debnár, cenu 
fair play získal hráč Dekýša Petr-
žel, najlepším brankárom sa stal 
brankár Dekýša Bucka. Ocenenie 
pre najstaršieho hráča prevzal Ma-
rian Chovan z Dekýša a cenu pre 
najlepšieho hráča žiackeho zápasu 
získal Šimon Beňovic z Prenčova. 

Vďaka za pomoc pri organizovaní 
turnaja patrí týmto sponzorom 
OcÚ Prenčov, Obuv – A.Spišiak, 
Mobil shop – p. Košiar, Optika – 
p. Celderová, Omega bar – J. Beňo, 
Svetro, s.r.o., p. Blašková, Ransan, 
s.r.o., Sefopea, Pohostinstvo 69, 
Cukráreň Prenčov, Pekáreň Sv. 
Anton, Ovocie – zelenina – p. Vý-
bochová, Ranč Nádej – O. Binder, 
Requiem – S.Šakový, Suveníry – 
Perla, Pizzéria Soragna, Veštiareň 
– D. Gregušová, Masážny salón 
– p. Švidroňová, Penzión Matej – 
R. Šedibok, Reštaurácia u Böhma, 
Knihy-darčeky – p. J. Drbohlavová, 
Império – E. Krátka, Magic Com-
puters, Beta bar, IMO, Starý hos-
tinec – p. Baranayová, Café Ma-
deira, Mäsovýroba – p. Lihotský, 
Prospect – p. Doletina, Allcom - p. 
Pačesa, K. Chovan, j. Mlynárik, J. 
Štefánik, Lekáreň u Spasiteľa, LP-
stav – Ľ. Pelachy, Profi centrum – p. 
Mihalčík, J. Cibuľa.

Ján Dolinský

Memoriál Jozefa Chovana

U favorita sme získali bod
Brusno – B.Štiavnica 0:0

Budinský V. – Kuruc, Čiliak, Mayer, 
Dulaj, Necpal, Šima, Číž (58’ Lup-
ták), Budinský D., Halát (88’ Rus-
nák), Kminiak

Domáci čakali od stretnutia gó-
lové hody nakoľko v prvom kole 
vyprášili Hliník na jeho pôde, no 
na koniec boli radi, že získali bod, 
aj keď v 2. polčase mali viac z hry. 
V prvých minútach sa hral opatr-
ný futbal, akoby mužstvá čakali, 
čo robí ten druhý. Už v 11’ sme 
mohli ísť do vedenia. Necpal bra-
vúrne vysunul Kminiaka, no jeho 
strela opečiatkovala tyč domáceho 
gólmana. V 24’ Budinský našiel 
Kminiaka, ktorý chcel prelobovať 
vybiehajúceho brankára, no tra-
fi l jeho hruď. V 30’ ukázal svoje 
obrovské kvality náš brankár, keď 
zázračne kryl strelu domáceho 
útočníka. 2.polčas začali lepšie 
domáci, no v 48’ znovu ukázal 
svoju extratriedu Budinský V., keď 
trestňák vyškriabal spod brvna. 
V 51’ trestný kop Kminiaka len s 
veľkou námahou vyrazil nad brv-
no brankár domácich. V 73’ Halát 
hlavou po centri Čiliaka trafi l po 
2-krát tyč domácej brány. Po tom-
to momente domáci zvýšili tlak, 
no naši hráči taktickou hrou ich 
až do konca stretnutia nepustili do 
žiadnej gólovky, a tak sa stretnutie 
skončilo spravodlivou remízou po 
dobrej hre celého nášho mužstva.
Dorast IV.liga: domáci nám 
nedali šancu
Hriňová – B. Štiavnica 6:0 (2:0)

Osvald – Barák, Pastier (58’ Bar-
tík), Sojka, Hudák M., Židík, Hu-
dák D., Cibuľa Martin (46’ Hri-
ňák), Cibuľa Marek (54’ Krištoff ), 
Meňuš, Schrom (63’ Čík)
IV.liga – Št. Bane – Poltár 1:0 (0:0), 
gól: Pavlík M.
I.trieda - B. Belá – Slaská 2:4 (0:1), 
góly: Prokaj, Lukáč
II.trieda – Prenčov – M.Lehota 2:2 
(1:1), góly: Chovan, Hronček
Kam na futbal?
IV. liga 3. kolo 23.8. o 16 hod. 
B.Štiavnica – Revúca
IV. liga 3. kolo 23.8. o 16 hod. Žiar 
/ Hr. – Št. Bane
I. trieda 3. kolo 23.8. o 16 hod. 
Brehy – B. Belá
II. trieda 3. kolo 22.8. o 17 hod. 
Prenčov – B. Štiavnica „B“
Dorast IV. liga SŽ a MŽ 3. kolo 
22.8. o 10 – 12 hod. B.Štiavnica – 
Hriňová FUDO

Kariéra

Hľadám šikovného zodpoved- 
ného záhradníka na starostlivosť o 
zimnú záhradu v Banskej Štiavnici, 
tel.č.: 0907 302 262

Príjmem šikovného chlapca –  
muža, alebo šikovné dievča – ženu 
do kuchyne, tel.č.: 0903 017 336

Firma Sky Trans, s.r.o. so síd- 
lom na ulici Dolná 5, Banská 
Štiavnica hľadá do pracovného 
pomeru zamestnanca s dobrou 

znalosťou nemeckého jazyka na 
prácu disponenta v Nemecku. Zá-
ujemcovia sa môžu hlásiť na tel. 
č. 045/6922080, alebo osobne na 
adrese Dolná 5. Požiadavkou je 
priniesť so sebou štruktúrovaný 
životopis.
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INZERCIA

Reality

Služby

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Hľadám doučovateľku matema- 
tiky a slovenského jazyka, tel.č.: 
0904 259 307

Poskytujem – fi nančné poraden- 
stvo, poistenie, úvery a pod., kon-
takt: 0907 424 879, 0904 844 111 

Prenajmem obchodné a kance- 
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Hľadáme pre svojich klientov  
rodinné domy, chalupy, záhra-
dy, pozemky, info: 0902 882 707, 
045/691 23 26

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Prenajmeme skladové alebo kan- 
celárske alebo obchodné priestory 
na Križovatke. Tel: 0905 581 866.

3 študentky hľadajú podnájom  
od 1.9.2009 na jeden školský rok, 
tel.č.: 0908 126 803

Ubytujem v RD v BŠ dovolenká- 
rov a študentov. Bližšie info, tel.č.: 
0917 234 876, 0908 964 804

Prenajmem 1-izbový byt v ro- 
dinnom dome s vlastným vcho-
dom v Štiavnických Baniach, tel.č.: 
0918 142 474 

Predám 4-izbový dom v centre.  
Ihneď obývateľný, cena 53 000€, 
info: 0903 271 161

Predám chatku v záhradkárskej  
oblasti časť Štefultov, garáž na 
Drieňovej, tel.č.: 0907 330 612

Predám 2-izbový byt v Banskej  
Štiavnici, blízko centra, zateplený, 
balkón, 5. poschodie, tel.č.: 0903 
488 754, 0918 966 619 

Predám 2-izbový byt za 25 230€  
(760 000,-Sk), čiastočne prerobe-
ný, tel.č.: 0944 151 512

Predám v BŠ pozemok, dom pri  
jazere, viac informácií na tel.č.: 
0914 138 988


